Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính hợp nhất

BÁO CÁO TÀI CHÍNH

47Báo cáo
thường niên 201346

số điều chỉnh và phân loại khác. Theo điều chỉnh hiện tại liên quan đến doanh thu, doanh thu được ghi nhận khi Công ty đã
chuyển giao phần lớn rủi ro và lợi ích gắn liền với quyền sở hữu bất dộng sản cho khách hàng và thỏa mãn các điều kiện ghi
nhận theo theo chuẩn mực kế toán Việt Nam số 14 thay vì ghi nhận doanh thu theo tiến độ thu tiền như trước đây. Việc điều
chỉnh này chủ yếu ảnh hưởng đến 4 dự án là khu dân cư Phường 2 - Thành Phố Bạc Liêu, dự án khu căn hộ cao tầng City Gate
Plaza, dự án khu căn hộ cao tầng Carina và dự án khu dân cư Sơn Tịnh - Quảng Ngãi. Việc điều chỉnh này ảnh hưởng đến số dư
trên bảng cân đối kế toán hợp nhất của Công ty tại ngày 31 tháng 12 năm 2012 cũng như kết quả hoạt động kinh doanh hợp
nhất và tình hình lưu chuyển tiền tệ hợp nhất cho năm tài chính kết thúc cùng ngày được trình bày trước đây trong báo cáo
tài chính hợp nhất đã được kiểm toán phát hành ngày 19 tháng 3 năm 2013 như sau:

Bảng cân đối kế toán hợp nhất
Tại ngày 31/12/2012

Số liệu trước
điều chỉnh

VND
Trình bày lại

VND
Thay đổi thuần

VND

Các khoản phải thu khác  164.192.628.948  165.020.262.600  827.633.652

Hàng tồn kho  2.036.332.236.854  2.174.937.235.023  138.604.998.169

Phải thu dài hạn khác  -  55.273.737.400  55.273.737.400

Tài sản cố định vô hình  40.986.278.226  10.704.885.157  (30.281.393.069)

Chi phí xây dựng cơ bản dở dang  108.860.731.409  110.394.234.985  1.533.503.576

Đầu tư vào công ty liên kết  34.845.066.700  30.260.254.022  (4.584.812.678)

Chi phí trả trước dài hạn  62.864.779.372  29.138.010.424  (33.726.768.948)

Tài sản thuế thu nhập hoãn lại  7.116.210.869  6.600.565.901  (515.644.968)

Lợi thế thương mại  47.434.933.694  44.252.179.824  (3.182.753.870)

Người mua trả tiền trước  35.749.885.627  153.852.383.638  118.102.498.011

Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước  136.262.399.922  134.904.647.086  (1.357.752.836)

Chi phí phải trả  73.237.953.888  72.850.530.992  (387.422.896)

Phải trả dài hạn khác  8.950.305.662  64.224.043.062  55.273.737.400

Thuế thu nhập hoãn lại phải trả  7.970.579.056  -  (7.970.579.056)

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối  237.504.150.449  200.556.347.358  (36.947.803.091)

Lợi ích cổ đông thiểu số  16.067.672.744  13.303.494.476  (2.764.178.268)

Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất
Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2012

Số liệu trước
điều chỉnh

VND
Trình bày lại

VND
Thay đổi thuần

VND

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ  473.871.887.302  1.077.485.967.514  603.614.080.212

Các khoản giảm trừ doanh thu  48.268.337.774  41.676.364  (48.226.661.410)

Giá vốn hàng bán và dịch vụ cung cấp  287.402.284.985  758.779.981.413  471.377.696.428

Chi phí bán hàng  3.753.335.593  13.987.268.870  10.233.933.277

Chi phí quản lý doanh nghiệp  25.510.098.874  29.734.001.587  4.223.902.713

Chi phí khác  5.380.075.782  6.038.887.740  658.811.958

Lãi/(Lỗ) trong công ty liên kết, liên doanh  463.567.265  (4.121.245.413)  (4.584.812.678)

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành  94.066.912.399  108.128.755.723  14.061.843.324

Thu nhập thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại  31.557.161.492  3.976.978.903  (27.580.182.589)

Lợi ích của cổ đông thiểu số  (1.710.151.756)  4.161.958.512  5.872.110.268

Lợi ích của cổ đông của công ty mẹ  171.686.493.241  284.933.941.625  113.247.448.384

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính hợp nhất

47Báo cáo
thường niên 201346

 5.   TÓM TẮT CÁC CHÍNH SÁCH KẾ TOÁN CHỦ YẾU

Sau đây là các chính sách kế toán chủ yếu được Công ty áp dụng trong việc lập báo cáo tài chính hợp nhất:

Ước tính kế toán

Việc lập báo cáo tài chính hợp nhất tuân thủ theo các chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy
định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính yêu cầu Ban Giám đốc phải có những ước tính và giả định